UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Enchiridion, Sive Manuale Confessariorvm Et
Poenitentivm**

Azpilcueta, Martín de

Antverpiæ, 1625

De censuris Ecclesiasticis, casibus reseruatis, & irregularitate. cap. 27.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41661

ego olim regnante sine fine cum eo in celis, Amen.

De censuris Ecclesiæ, scilicet, excommunicatione, suspensione, & interdicto, & de irregularitate, deque Ecclesiæ pollutione, ac de casibus reservatis, de quibusdam miscellaneis ad confessarios plurimum pertinentibus.

CAPUT XXVII.

1 Censura quid, & est triplex.

1 Excommunicatio quid, dividitur in maiorem, & minorem, que sunt illæ, & quod in dubio significatur maior. Dividitur etiam in generali, & speciale, & generali in latam à iure, & latam ab homine, qui differant. Dividitur etiam in iustum, & in iniustum, & iusta quid, & quid efficit, nu. 2.

3 Excommunicatio iniusta que dividitur in iniustum validam, & in iniustum nullam, iniusta valida in duas, que differunt sicut iniusta nulla quid operatur.

4 Excommunicatio iniusta est nulla in his quinque casibus.

Premitto primo, verbum *censura* significare dignitatem censoris, & etiam correctionem alicius: in qua posterior significacione hic sumitur, & non pro qualibet correctione, sed pro Ecclesiastica: que deficiere potest esse sententia lata à capace ordinis, mediante iurisdictione Ecclesiastica fori exterioris, qua quis priuatur communione sacramentorum, vel hominum, vel exercito diuinorum spiritualium, vel prohibentur officia diuina, vel sacra menta, vel sepulta. Duxi, sententia, pro genere. Duxi, lata à capace ordinis, ad excludendas omnes sententias omnium p̄ficiarum, etiam habentium jurisdictionem Ecclesiasticam, ut singula iter declarauit Panormi, per textum, & glossam a. Duxi, mediante iurisdictione Ecclesiastica, quia lata sine iurisdictione, vel cū ea, sed temporaria, non est censura. Duxi, fori exterioris, quia lata mediante iurisdictione fori tantum interioris non est censura: qualis est suspensio ab officio à confessario facta b. Duxi, qua quis, &c. ad denotandum triplicem esse censuram, scilicet excommunicationem, suspensionem, & interdictum c. Excommunicatio autem definitur esse censura qua priuat communione sacramentorum tantum, aut sacramentorum, & hominum: & est duplex, minor, & maior. Minor est, priuans participatione passus omnium sacramentorum d. Major vero est, censura priuans participationem, iam actua, quam passus sacramentorum, & hominum, secundum sententiam Panormitanum, & communem nostrorum a, & Theologorum b: & quamuis dispositiones pœnales in dubio intelligantur de minori

pœ.

pena e, tamen cum iudex excommunicat aliquem simpliciter
line expressione maioris, vel minoris excommunicationis, in-

c. in penit.
de reg. iur. li.

6.

d. Cap penit.

de sent. exc.

e. Ca. a nobis

1. de sent. ex-

com. c. statui-

mus, & con-

ficit eo, t. li. 6.

f. Ca. 1. de cō-

fl. 1. 6. cle. 1.

parag. verum

de hacten.

g. Num. 40.

h. In d. c. a. no-

bis, 2. quam

Hos. Panor.

Fel. & com-

muni. feqq.

i. 2. part. tit.

23. c. 74.

k. In l. lin. ff.

de pen.

l. Secundum

Pan. & com-

muni. ibid.

m. Cap. fin. de

offic. leg. le-

cundum cof-

dem, in. pra-

dicti s. locis.

n. Iust. glo.

in summa 4. 1.

quæc. 3.

o. Cap. quod-

cunque 24.

quæc. 1.

plur. rubr. de

sent. exc.

q. In glo. fin.

nu. 8. de lu-

dais.

r. In c. penit.

de sent. exc.

s. Vi nu. 18.

t. Ca. cum in-

ter. de re iud.

& l. res iudi-

cata, ff. de reg.

iut.

u. 1. prol. alia,

C. de sent. &

interloc.

oma. iud.

v. In c. 1. 25.

quæc. 3.

w. 2. 22.

x. 2. 22.

y. 2. 22.

z. 2. 22.

a. Felin. pote-

fflos in c.

vit. de testi-

bis eogen.

b. In tripla.

10. q. 2.

line exp. maioris, vel minoris excommunicationis, in-
teligitur de maiori d.

2 Duplex est iterum excommunicatio, scilicet generalis, & spe-
cialis e. Generalis autem rufus est duplex, scilicet lata à iure, &
lata ab homine: lata à iure est, qua generaliter canon, constitutio, aut
statutum excommunicat eum, qui illud, aut illud fecerit, aut non fecerit f.

f. Ca. 1. de cō-
fl. 1. 6. cle. 1.

lata vero ab homine est, quam iudex generaliter fert in eum qui illud,
aut illud fecerit, vel non fecerit: inter quas duas, vt infra g dicetur, est
magnum discrimen: nam lata ab homine moritur mortuo, aut
ab alio ab officio eo, qui eam tulit, iuxta glossam solemnem h,
idemque tradit S. Antoninus i. pro quibus textus facit k. Mo-
ritur, inquam, quoad eos, qui eam non incurserunt, antequam
ille morieretur, aut priuare curat. At lata à iure minime m. Ex quo
colligi potest, quid dicendum sit de excommunicationibus, &
ab his censuris latis in mandatis visitationum, quæ non sunt sta-
tuta, sed mandata generalia, aut specialia hominum.

Dividitur etiam excommunicatio in iustum, & iniustum n.
Excommunicatio iusta est, quam fertis, qui potest propter quod, &
quomodo debet, quæ nihil operatur, quoad Ecclesiam triumphan-
tein, & quoad Deum, iuxta glossam singularem o, quam plus fatis
laudent Panormitanos, & Felinus p. vt dixi in causa quorumdam q,
& declarauimus r. Plus (inquam) satis: quia quamvis non aufer-
rat communionem omnino interiorem, sed solum presuppo-
nat ablatam, propter peccatum mortale, ratione cuius fertur:
aufer tamens s, vt dicetur, auxilium suffragiorum generalium
Ecclesiæ, & communione in sacramentorum, quibus iter para-
tur ad Ecclesiam triumphantem.

3 In iusta vero est, quam fertis, qui non potest, aut aliter, & ob aliud
quam debet: & dividitur in iniustam validam, & iniustam inuali-
dnam sicut alie sententie (lib. iniuste sint) valent regulariter
quæcum ad formam exterius, & earum virtute in eo tanta fit ex-
ecutio, quænta iustarium r, & aliquæ sunt nullæ & irritæ u: sic et-
iam sententia excommunicationis, quamvis iniusta valet regula-
riter, & ob id Gregorius z dixit timendum esse, siue iusta sit, si-
ue iniusta: & aliqua nulla est. In iusta valida dividitur in ea, quæ
est iniusta ob defectum rectitudinis animi iudicis, aut formæ, que
nō est essentialis: & iniustam ex defectu iustæ cause ad excom-
municandum, quæ multum difficiunt: quævis enim utraque va-
leat, prima tamen iustum ligat, quantum iusta in foro interiori,
& exteriori: secunda vero parum plus nihil, nisi in foro exte-
riori, propter scandalum post declarationem, quia nō admittit com-
munionem, que omnino est interior, neque suffragia generalia,
quam Ecclesia, & eius ministri faciunt, quatenus sunt tales, nisi
aliqua negligentia, vel contumacia mortali roboretur a, adeo
quod Cærctanus b de effectu excommunicationis dixerit, eiusmo-
di excommunicationem iniustum nō esse proprie excommuni-

catio-

cationem, sicut nec homo mortuus est homo. Quod tamen ita non esse probavimus multis rationibus c, quarum a nonnullis desideratarū vna est, quod tota definitio excommunicationis ei conuenit, cum ea separat à communione sacramentorum, & hominū, quantum ad forum exterius, & etiam quoad intenus, vbi sciunt illum esse excommunicatum, & ignoratur eius iniustitia, quantum ad effectum peccandi, nisi cum euent: & valet hæc cōsequaria: separat quantum ad forum exterius, ergo separat: separat quantum ad hoc: ergo separat, arguendo à toto in modo ad suam partem: vt est homo albus, ergo est homo, iuxta doctrinam Aristotelis à Baldo receptam d. Altera est, quod non desinit quis esse homo ex eo quod nō videt, non audit, non loquitur: neque ideo, quod non facit omnia opera, quæ alii faciunt, modo aliqua vitalia faciat: ita quamvis hæc excommunicatio nō officiat omnia, quæ iusta, facit tamen aliqua, propter quæ potest appellari vere excommunicatio: quia operatur id quod est dictum. Et quamvis opinio Caietani defendi possit, quia effectu nō differt à communione, relinquenda tamen videtur: quia differt

e Vt cas. 1.11.

q. 3.

f In cap. cum

contingat, de

rescript. re-

med. 2. & in

d. cap. pen. de

sciat. excom.

g Cap. præsen-

ti, de sentent.

excom. lib. 6.

h Ca. nullus,

de paroch.

a Ca. ad pro-

bandum, & ibi

glos. de re

iudic.

b Ca. quanto,

de priuile. &

c. t. de con-

cessu præben.

l. 2. par. g. ex

part.

c Ca. per tuas,

de sent. ex-

com. cap. ad

præsentem,

de appellat.

d Ca. venera-

bilitibus, para-

fin. de senten-

excom. l. 6.

& ca. præsent.

l. 1. q. 3.

e Ca. præsen-

ti, & ca. con-

stitutionem

de sen. ex-

com. l. 6.

f In c. præve-

nit, l. de ap-

pellat.

g Cap. præ-

lenti. in ver-

bo a se.

4 Porro, excommunicatio iniusta est nulla in multis casibus, quos ponit glossa celebris g, qui omnes ad quinque redigi possunt. *Primus*, quando qui excommunicat non est index laitem excommunicati h, aut non toleratus: qualis est excommunicatus, & suspensus à iurisdictione, aut interdictus, & denuntiatus talis a. *Secundus* casus, quando fertur contra tenorem priuilegiorum b. *Tertius*, quando post legitimam appellationem fertur c. *Quartus*, quando excommunicatio continet intolerabilem errorem, quem habet illa quæ datur contra aliquem, ex quo recte aliquid fecit, puta, quia dedit eleemosynam pauperi, aut quia non fecit aliquid illicitum, aut impossibile d. *Quintus*, quando excommunicator excommunicat eos, qui participant cum excommunicato à se, non nominando eos expresse, piaœ trina monitione, cum intervallo aliquot dierum e. Dixi, *Cum excommunicato à se*, quia secus in excommunicatione lata contra participantes cum excommunicatis ab alio, vt dixit Perusinus f, reputans esse id singulare dictum g.

Nō obstat, quod videtur derogatum cōsuetudine prædictis capitibus, quum de more nō dentur literæ contra participates nominatim. Tum quia in Lusitania passim fit. Tū quia in ter-ris, in quibus id non faciunt iudices, subditi etiam non seruant corum

corū prætra participi possessionis maiori & obtiner illis capitū superuac ueniendi a iam, quod toriam cōcando vie cōsecat non datu nuntiante denuntiari

5 Excom
clēsiā

6 Excom
nec m

7 Excom
aut in

8 Excom
peccat

SS Eccl
test c
episcopis
collegiat
crati, neq
omnes p
& etiam
pararunt
quia al j
eo quod
ciarios n
iū e com
rioris, iū
excomm
summi P
iu i dicti
Rectores
j ossunt c
specialit
non oīt

Quod tamen ita
rum à nouis
municationis
ramentorum, &
quoad interius,
at eius ini-
eunt: & valet
terius, ergo se-
uendo à loco in
est homo, juxta
ra est, quod non
audit, non lo-
, quæ alij faciū,
omunicatio nō
pter quæ potest
id quod est di-
lit, quia effectu
bet sententiam
ossa, & vbique
municationem
vero, inualida,
neque extenui,
ruandum eam,
suadere caulas
alib.
multis casibus,
que redigi pos-
st iudex latem
excommunicata
& denuntiata
rem priuilegio-
ionem fertur.
derabilem erro-
n, ex quo rest
uperi, aut quia
imitus, quando
cipiant cum ex-
e, piauia trina
xi, Cum excom-
ata contra par-
xit Perusinus,
dine prædictis
ra participates
Tū quia in ter-
m non seruant
corum

corū præcepta, & vt illi sunt in possessione ferendi literas con-
tra participants sine solemnitate illorū iuriū h: ita isti sunt in h Arg. corum
possessione nō parendi illis, & nō habendi se pro excommunicata-
tionē ad effectum se abstinentē à diuinis, consuet.
& obtinendi absolutionem. Et ita videtur non esse derogatum
illis capitibus i. Nec obstat, quod cōsideretur illas literas esse
superuacaneas: quia potest dici quod profundit ad effectum per-
veniendi ad interdictum, & brachium seculare k. Nō obstat et-
iam, quod in aliquot regionibus est cōsuetudo dandi denuncia-
toriam cōtra eos, qui non sunt confessi ante Pascha, excommunicati-
cando vicinos participantēs cum eis. Et quod illa excommunicatio
censeatur valida, & ligare vicinos eis participantēs, quia illa
non datur contra participantēs cum excommunicatis ab ipso de-
nuntiante, sed cum excommunicatis à constitutione synonali:
denuntians enim non excommunicat, sed tantum declarat.

Quis potest excommunicare.

- 5 Excommunicare potest regulariter omnis qui habet iurisdictionem Ecclasiasticam, ordinariam, vel delegatam in foro exteriori.
- 6 Excommunicare nequit Episcopus extra suum Episcopatum, nec laici, nec mulieres, neque quis seipsum.
- 7 Excommunicare non possit consuetudo, aut excommunicatus, suspensus, aut interdictus.
- 8 Excommunicans sine facultate, causa, ordine, scriptura, vel monitione peccat.

Secundo præmitto, quod causa efficiēs excommunicationis po-
test esse Papa, & omnes alij prælati, etiam si sint minores
episcopis: quales sunt Abbates, Præpositi, & Priors Ecclesiastarū
collegiatarū regularium, & secularium, etiam si non sint conse-
crati, neque benedicti, modo sint cōficiati, vel prouisi: quia hi
omnes possunt excommunicare iure cōmuni suos subditos a,
& etiam reliqui omnes, qui consuetudine præscripta sibi com-
pararunt iurisdictionem b, & non alij Duxi supra Colligatarum;
quia alij qui vocātur Abbates, & Priors in multis regionibus,
eo quod sunt rectores Ecclesiastarum habentium multos benefi-
ciarios nō viuentes collegialiter, non possunt excommunicare
iure communi: quia nullam eo habēt iurisdictionem fori exte-
rioris, iuxta notata c. Quo fit, vt capitulum sēde vacante possit
excommunicare d, & Archiepiscopus, Episcopus, & delegatus
summi Pont. e & etiā delegati prædictorum, eos, in quos habēt
iū iurisdictionem delegatam f. Fit item cōtrario, quod Abbates,
Rectores, aut Parochi Ecclesiastarum simpliciū parochialium nō
possunt excommunicare suos parochianos iure cōmuni, neque
specialiter, neque generaliter: quia facultas excommunicandi
non oritur ab ordine, imo est pars iurisdictionis fori extero-

iis,

a Causa transmis-
sionis, c. infra-
gancis decree.
& c. cum ab
ecclesiastarum
de off. ord.
b Cap. duo
simil. de off.
ordin. & c. ei
contingat, de
foro compre.
c In ea. licei,
canon. & glof.
c statutum,
verb. colle-
giatis, de e-
le. lib. a. &
Pan. in c. no-
bis de iur.
patr.
d Ca cu olim
cum ei anno-
tat. de maior.
e Cap. de ijs.
i. di.
f Cap. P. & C.
de off. de leg.

g In d.c. trās^o ris, iuxta glossam receptam g, quam ipsi non habent: tamē
 missam.
 h Arg. d. cap. possent habere ex consuetudine præscripta, iuxta Clem. h tunc
 duo h̄mūl, &
 d.c. cum con- autem tantam habebunt, quantam consuerudo dederit.
 tingat.
 f Ca. Episco- 6 Fit itē, quod nec Episcopus extra suum Episcopatum potest
 pum, t. 1. q. 3. excommunicare etiam suos subditos i, etiam si esset vi pulsus,
 K.c. de 2. de nisi in loco viciniori Episcopatu*k*, aut nisi de consensu Episco-
 for. comp. pi vbi manet, & habet domicilium l, aut in re adeo manifesta,
 I Rot. 13. de confuet. in quae non requirat cognitionem cause m. Videtur tamen, quod
 antiqu. qui extra suum Episcopatum nō residentiam consumauerint,
 m Arg. c. cum ligantur excommunicatione lata ab eo contra non résidentes
 sū, parag. h. de in beneficijs suis, eo quod non residentiam incepérunt in Bpi-
 app. scopatu: vel quia res est sita intra illum n. Fit item, quod non
 n Arg. eius possunt excommunicare mulieres o. Neque laici sine priuilegio
 quod ait Fe- Apostolico p. Nec quisquam seipsum q, & ob id Episcopus, qui
 der. cons. 22. excommunicat generaliter quemcunque qui furatus est, aut
 & Fel. in c. furabitur, lusit, aut ludet, licet ipse id faciat, aut fecerit, non erit
 postulati, col. fin. de excommunicatus, secundum Hostiensem r, & S. Thomam s,
 for. comp. communiter receptos, ut probat Henricus t; sed si Episcopus
 o Arg. e. nona solum esset denuntiator excommunicationis summi P̄ificis,
 de p̄ce. & re- aut excommunicationis alterius Episcopi, aut eius vicarii, aut
 miss. alius, qui excommunicat, maneret excommunicatus, secundum
 p Cap. præter Bernardin. de Busto a, & mentem omnium.
 adiuncta glo. 7. Nec consuetudo sola absque sententia, aut constitutione ali-
 verb. duci- quem excommunicat b, nisi legitime præscripta sit, aut appro-
 bus, 32. d. bata à summo Pontifice, aut alio Prælato, quantum ad suos sub-
 q. 1. quis in- ditos: quia tunc vim haberet statuti, secundum Angelum c. Ne-
 risit & h. de reg. cui licet
 iur. omn. iud. lib. 6. que excommunicatus, quamuis sit occultus d: cuius tamen op-
 r Li. de syn. 2. positum est verius, scilicet, quod si non est denuntiator potest
 part. ar. 2. iuu. 26. excommunicare, & valet excommunicatio lata ab eo, secun-
 dūm Panorm. e & Felinum f: quamvis eam ferat in fauorem e-
 27. pag. 3. ius, qui scit eum excommunicatum, vt dixi g.
 b. Secundum Ross. verb. 8 Quibus cōsequens est peccare mortaliter, qui sciens, aut qui
 excom. 7. pa- scire debens, se nō posse excommunicare, excommunicari: quia
 rag. 10. usurpat iurisdictionem alienā, aut eius usum, quod est peccatum
 e Verb. excō mortale, iuxta S. Thom. h. Et qui excōmunicat aliquem iniuste,
 1. parag. 6. quamvis id nō faciat odio, inuidia, aut mala voluntate, sed per
 d. Secundum gloss. in sum. ignorantiā crassam, aut supinam, secundum Richardum i. Et
 & ea. audiui- etiā qui excōmunicat sine canonica monitione k, vel solo ver-
 mus, 2. q. 1. bo, sine scriptura publica, aut priuata, nisi iulta de cauā id omittat:
 e Ia. c. ab ex- quamvis excommunicatio liget, & excommunicās maneat
 comm. nu. 5. suspensus per vñ mēsem ab ingressu Ecclesiæ, & à diuinis offi-
 de recipi- cijs l, intra quem si celebraverit aliquod officium diuinū alicui
 eum dilecti, de dol. & con- ordinī peculiariter addictū, erit irregularis, cū quo solus Papa
 de dol. & con- iusta, nu. 35. dispensat m. Quę tamen poena suspensionis non afficit Episco-
 tent. excom. g. in ea. dile-
 g. in ea. dile-
 quis, 2. de-
 prob. traugant, ad euitanda de qua. h 2. 2. q. 60. 3r. 6. i In 4. di. 18. art. 4. q. 4. k Ca. sacro de sent-
 in responsio- excommu. l Ca. sacro. de & c. 1. cod. tit. li. 6. m Ca. 1. de senten. & re iud. li. 6.
 ne ad contra- riaper ex. pos

pos: quia n
 vtipi incu
 quando cit
 scribunt ali
 Gabriel. o q
 lum est in E
 etiam p, & c
 ce, nō poss
 iusta, eos n
 cautius exc
 iorem char

D

- 9 Excommu-
 lem,
 10 Excommu-
 tiua,
 10 Excommu-
 mis t
 10 Excommu-
 12 Excommu-
 ne lig

9 T Eritio
 mun-
 mortale, q
 tura inobed
 temota, cul
 communicati
 lati, nisi pec
 nissima, qu
 & in his pa
 quoad hoc
 to Secundo,
 tuto, ita vt c
 carus, aut q
 cationis lat
 monitione
 tum excom

Tertio, q
 hac verba
 præmisit ad
 his rebus fe
 deernantur;
 genitur ac m
 animalium monu

pos:quia non sit eorum particularis mentio, quod est necesse,
ut ipsi incurant suspensionem n: nec prelatos religiosorum,
quando est periculum in mora, vel constitutiones ordinis præ-
scribunt aliam formam, vel propter ignorantiam iuris, secund.
Gabriel o qui non satis vigilanter loquitur: quia quādo pericu-
lum est in mora, etiā alij omittere possunt solemnitatem prædi-
ctam p, & cōstitutiones, nisi essent cōfirmatæ à summo Pontifi-
ce, no possent derogare iuri communi q, & ignorantia, nisi esset
iusta, eos non excusaret r, presertim quod priuati religiosorum
cautius excommunicare dēbet, quam secularium, propter ma-
iorem charitatem, qua debent esse erga fratres s.

De causa, & forma excommunicandi.

- 9 Excommunicatio maior non feratur, nisi propter contumaciam morta-
lem, aut peccatum futurum, &c.
- 10 Excommunicatio, quæ sine monitione, sententiâ, & clausula iustifica-
tiva est nulla, nu. 11.
- 10 Excommunicatio de rebus perditis à solo Episcopo danda, & alia non
nisi in subsidium.
- 10 Excommunicatio annualis suspectum heresos facit.
- 12 Excommunicatio quibus verbis fit, & conditionalis, vel sine intentia
ne ligandi, an liget, nu. 11.

Tertio premitto circa hæc primo, quod nemo debet excom-
municari maiori excommunicatione, nisi ob contumaciam
mortale, quia persistit in peccato mortali præterito, aut in fu-
tura inobedientia nō cōparendi iusto præcepto facta præcedē-
to mora, culpa, aut offensa a. Et consequenter nemo incurrit ex-
communicationem impositam à canone generali, vel particu-
lari, nisi peccando mortaliter: quæ est regula consolationis ple-
nissima, quæ tradidit Palud. b quaque nos applicimus multis,
& in his parua surantibus c. Et idem eadem ratione dicendum
quoad hoc de excommunicatione generali lata ab homine.

10 Secundo, quod quæ excommunicatio fertur à canone, aut sta-
tuto, ita ut qui fecerit illud, aut illud, ipso facto sit excommuni-
catus, aut quod illud, aut illud non fiat sub pena excommuni-
cationis latæ sententiae, non requirit præcedentem canoniam
monitionem, per ea quæ diximus d: imo, qui contra facit, sta-
tim excommunicatur e.

Tertio, quod Concil. Tridentin. f huic iei multa adiecit in
hac verba: Quapropter excommunicationes ille, quæ monitionibus
præmissis ad finem revelationis, ut aiunt, aut pro perditis seu subtra-
ctis rebus ferri solet, a nemine prorsus, præterquam ab Episcopo
decernantur: & tunc, non alias, quam ex re non vulgari, causaque dili-
genter ac magna maturitate per Episcopum examinata, quæ eius
animum moveat: nec ad eos concedendas ministris secularis, etiam
magistri.

n Cap. quia
periculofum
cod. tit. & li.
o In 4. di. 8.
q. 2. col. 9.
can. 7.
p per confi-
tut. sub fin.
de sent. ex-
com. l. 6.
q Ca. quod
super ipsi. de
maiori, &
obed.
r Ca. ignoran-
tia, de reg.
tur. li. 6
s Arg. notatio-
rum per Pa-
nor. in c. cau-
sam quæ de
iud.

a Iuxta. men-
tem c. nullus,
c. nemo. f. 1. q.
3. c. 1. de iuda-
c. à nobis. 1. c.
sacrosan. de
sent. excom.
& c. Roma. ps.
rag. caueant,
cod. tit. lib. 2.
b In 4. di. 18.
q. 1. art. 2.
c In c. inter-
verba, 11. q.
nu. 480.
d In p. p. 1.
e. c. cu. contri-
gat de refor-
mari. caus.
nullit. post.
Inno. in pris.
e. sacrosan.
de sent. ex-
com.
f Co. 6. quis
faudente, is q.
4. c. a nobis. 1.
de sent. ex-
com. & c. 2. d.
g Sess. 25. c. 3.
f Sess. 25. c. 3.
de reform.

736 *Decausa, & forma excommunicationis.*

magistratus auctoritate adducatur: sed totum hoc in eius arbitrio, & conscientia sit positum, quando ipse pro re, loco, persona, aut tempore eas decernendas esse iudicauerit. In causis vero iudicialibus mandatur omnibus iudicibus Ecclesiasticis cuiuscumque dignitatis existant, ut quodcumque executio realis, vel personalis, in qualibet parte iudicij propria auctoritate ab ipsis fieri poterit, abstineant se tam in procedendo quam definiendo a censuris Ecclesiasticis, seu interdicto: sed licensee eis, si expedire videbitur, in causis ciuilibus ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentibus contra quoscumque etiam laicos per multas pecuniarias, que locis p[ro]p[ri]is ibi existentibus eo ipso quod exacte fuerint assignantur, seu per captionem pignorum, personarumque distinctionem, per suos proprios aut alienos executores faciendam, sive etiam per priuationem beneficiorum, aliaque iuris remedia procedere, & causas definire. Quod si executio realis, vel personalis aduersus reos h[ab]ituatione fieri non poterit, sitq[ue] erga iudicem contumacia: tunc eos etiam anathematis mucrone arbitrio suo praeter alias poenae ferire poterit. In causis quoque criminalibus, ubi executio realis, vel personalis, ut supra fieri poterit, erit a censuris abstinendum. Sed si dicta executioni facile locus esse non posset, licebit iudici hoc spirituali gladio in delinquentes riti: si tamen delicti qualitas, praecedente saltem bina monitione, etiam per edictum id postuleat. Nefas autem sunt seculari cuilibet magistratus prohibere Ecclesiastico iudici, ne quem excommunicet, aut mandare, ut latam excommunicationem renocet, sub praetextu, quod contenta in praesenti decreto non sint obseruata: cum non ad seculares, sed ad Ecclesiasticos haec cognitio pertineat. Excommunicatus vero quicunque si post legitimas monitiones non resipuerit, non solum ad sacramenta, & communionem fidelium, aut familiaritatem non recipiatur, sed si obdurate animo censuris annexus in illis per annum insorduerit, etiam contra eum tanquam de heresi suspectum procedi possit. Haec ibi. In quibus nouem praeципue notanda videntur. Primum, quod solus Episcopus potest ferre huiusmodi excommunications generales. Secundum, quod in causis ciuilibus nullus iudex debet vi excommunicatione, nisi in subsidium aliorum iuris remediorum: neque in criminalibus, nisi quum executio personalis, vel realis fuerit valde difficultis.

ii. Tertium, quod insordescens in ea per annum, habetur de heresi suspectus. Quartu[m], quod ob culpā preteritam non debet fieri, nisi canonica monitione precedēte, que est triana, & cū interhallo saltem duorum dierum inter unā, & aliam monitionem, aut unā pro tribus cōcedendo sex dies pro illis, quando non est periculum in mora, & quando tale periculum interuenerit, diminuendum est tempus quomodo, & quantum oportuerit, & non plus, nec minus. Quod adeo est verum, quod excommunicatio esset omnino nulla, si ferret eam praelatus, vel iudex in executionem sententiae, vel praecepti sine praevia cognitione cause, & sine clausula iustificativa latæ circa preterita, id est, dato termino

a Di. ea. sa-
cro.

b Causa consi-
tutionem, de
fent. excom.
li. s. adiuncto
d. c. factio.

mino ad allegandas causas, si quas habuerit contra huiusmodi mandatum, quod est maximi ponderis. *Quintum*, quod qui ex-communicat sine hac monitione, & sine scripto, in quo decla-retur causa, peccat mortaliter: licet valeat, ut tactum est a. *Sextum*, quod excommunicatio lata sub conditione, ante imple-mentum eius non ligat b. *Septimum*, quod excommunicatio nō ligat, si qui eam fecerit, non habet intentionem ligandi, neque et-iamsi is, qui eam petit, non habet voluntatem ut ligetur: quia omne suum robur accipit excommunicatio à voluntate ex-communicantis, qui quum excommunicat ad petitionem par-tis, non vult magis excommunicare quam ipsa pars velit. *Qua-re* illi quos excommunicantur, aut petens excommunicari eos, qui illud, aut illud fecerint, aut non denuntiarint, intendit exi-mere ab illa, vere eam non incurront, licet se putent incurtere. *Octauum*, quod nulla certa verba sunt prescripta pro forma sub-stantiali excommunicationis.

12 Quapropter, ut dixit bene Hostiens. c nihil refert, an iudex dicat: *Excommunico te, aut separo te à communione*, aut similia, quibus declarat voluntatem suam excommunicandi de praesenti: illa tamen, quæ ipse putat ad id sufficere, scilicet, *cognosco, aut habeo te pro excommunicato*, dicta à iudice, non videntur nobis sufficere, post Goffridum, quem ille refert: quidquid ipse dicat: nisi quā-do ponuntur in excommunicatione canonis, aut decreti, aut in excommunicatione conditionali: quales sunt omnes, quæ dantur cum monitione canonica, aut propter peccata futura, pro quibus faciant illa capita, per quæ d hec duæ opiniones in-ter se conciliari possunt. *Nonum*, quod non parens canonii, aut iudicii iubenti aliquid sub pena excommunicationis, non sta-tim erit excommunicatus: quia verba illa non significant volun-tatem excommunicandi ipso facto, sed communicationem ex-communicandi eum, si non paruerit e. Neque etiam hæc, *excom-municetur*, sed hec sic, sit excommunicatus f: nisi quādo alia iura decla-rant oppositum, quo casu intelligenda est gloss. g Quæ resolu-tio licet cōmuni videatur, iure tamen proprius appetit, quod p̄fata verba, sit excommunicatus, nō denotant sententiam latam, sed ferendam, nisi cūm alia iura id declarat. Tum quia plurimi ca-nones h continent illa verba, quæ tamen secundum gloss. i fe-rendam sententiam significant. Tum quia verbum sit, est futu-ri temporis per verba cuius non fertur excommunicatio ip-so iure, nisi aliquid aliud adjiciatur k. Tum quia non obstat dicere, quod verbum sit, est etiam praesentis temporis impera-tui modi, sicut & futuri optatiui. Tum quia non est ita proprie-tius, ac huius. Tum quia in dispositione dubia mittior pars est eligenda l, & p̄fata verba sunt dubia, ergo interpretanda sūt ut significant potius sententiam ferendam, quam latam. Tum quā gloss. m verbum sit, exponit per, fiat, futuri temporis.

A a a

Quis

e Tertia In-noc in c. pro-posituit, de cō-cess. præben-
colu. 2. & in
c. i. cod. tit. l.
6. Oldr. consi.
8 i. n. z. & alios
quos citauit
in præfect. d.
c. cum con-
tingat, parag.
caus. nullit.
a Sup. num. 8.
b Cap. præter
ca. a. de app.

c In sum. de
sent. ex com.
parag. qualis
ter, col. 2.
d Arg. e. 2. de
testibus cog.
& d. c. præte-
rea de appell-
lat.
e tux. gl. ce-
leb. in c. 2. de
sapit. cui si-
mills in c. 2.
de matrim.
f Iust. Feli. in
c. Rodul. col.
19. de referi-
& quod ipse
cīst.

g Cap. si quis
ex clericis, de
vita & honeste-
tē cler. & c. 2. de
foro compet.
h Dist. 30.
i C. 2. de fo-
ro compet.
k Secundum
glo. recept. in
reg. in poenit.,
de reg. iuris,
l. o.
l Prædi & reg.
in poen.
m C. 2. si quis
i. 3. d. cui con-
sonat, glo. c. &
quis ex cleri-
cis, de vita &
honori. q. c. r.

Quis possit excommunicari, & quis in excommunicatione non includitur.

- 13 *Excommunicari solum potest homo baptizatus, & mortalis habens superiorē: proinde nec diabolus, nec Papa, nec infidelis, nec locusta, licet possit adiurari.*
- 14 *Excommunicatio generalis non ligat impotentem parere, neque eum, qui scit, &c. Nec etiam specialis termino prorogato, nec tunc, &c. num. 15.*
- 16 *Excommunicatio non ligat ignorantem eam, etiam super re illicita.*

13 *Variò premitto circa hęc primò, quod nemo excommuni-*

a Ca. Romana parag. vniuersitatē, de fent. excom. lib. 6.
b In c. ita quorundam de Iuda, no- tab. 8. n. 7. & gloss. vlt. n. 2.
c Ca. in qua- dāq. de celeb. miss.
d In commen- de iudic. supra, parag. in Lenitico, no- tab. 21. & arg. c. venies de presbyt. non baptiz.
e Arg. fatis symb. Atha- nasi. & c. firmi- ter de summa Trin.
f Cap. propo- sitū, de con- cessione. præb. c. cuncta per mundum 9.
g De au. Pa- px. & Conc. c. 10. 16. & 20.
h 3. par. tit. 24. ca. 7. Pa- pag. 1.
i Sup. in c. 23.
j u. 99.
k Ca. in uno, 2. di.
z Ca. dilecto, de præb.

carari potest, nisi homo baptizatus mortalis, habēs su- periorē, iuxta cap. Romana, vbi Dominicus id sentit a, & nos di- latamus alib: proinde non possunt excommunicari diabolus, anima separata à corpore, collegiū, aut vniuersitas, quę nō sunt homines c, neque Iudeus, vel Ethnicus, qui non sunt baptizati, etiamsi sint catechumeni, hoc est, conuersi nōn dum baptizati, per dicta d: quamvis indulgētias lucrari possint, vt ibi dix. Neq; resuscitatus denuo nō monturus e, nec Papa, qui nulli homini, vel legi humanę, qua sola fertur excommunicatio, quoad penā subiectur f: nam neq; propter hęresin incidit in excommuni- cationem humanām, de qua loquimur, sed in diuinā, secundum rationes Caietani g, quidquid dicat S. Antoninus h. Et quia hic tangitur summa Papae maiestas, moneo ic, Christiane Lector, typographo iam imprimēte hoc cap. 27. ostensum fuisse mihi librū in Hispania impressum, cuius auctor ait dicere me alicubi non esse obediendum Papae statuēti aliquid in detrimentum beneficiorum patrimonialiū Castellæ: quod tamen est falsum, nec vllibi egovmquam id scripsi, nec debuit ab ullo scribi. Tum quia sapit hęresin Anglicanam. Tum quia procedit ex defectu cognitionis essentię rei spiritualis, quā nos latius & resolutius, quam vllius alijs, quem meminerimus eorū, qui ante nos scrip- serunt, definitius i. Tum quia hęc ignorātia est causa, vt aliqui nimis ampliēt potestate laicā ad spiritualia, quę nemo potest constituere, neque destruere, nisi Papa, qui plenitudinē potesta- tis spiritualis immediate accipit à Christo: vel alijs, qui media- te, vel immediate partē eius accepit à Papa k. Tū quia nullus Catholicus debet ignorare omnia beneficia Ecclesiastica, siue sicut iuris patronatus, siue patrimonialia, siue p̄stimonia, siue cōmendae, siue præceptorij, esse iura spiritualia a: & nullus neq; Imperator, neque vllius alijs princeps habet potestate erigendi vel extinguēdi vllum ex illis, etiam quam minimū, nisi habeat ad id potestatem immediate, vel mediate acceptā à Papa. Quę est fides Catholica, quam nisi quisq; firmiter crediderit, saluus esse nō poterit. A quo falso testimoniō prius nos liberassemus

si prius

comunicare
credere, q
genus ver
giose vi
nibus lan
sanctissim
solis vtria
ab illa aut
dem nihil
torum, &
potest pro
peti sine s
14 Secundū
tur, quem
neque is, q
neur: vt c
iulta causa
commode
ti fiat ijs,
15 Tertio,
ad prescrip
gante: illū,
monem Pa
in terminis
est, quandā
ēt ait, (me
lata ad per
consenfu e
mutari, vt
est, quam p
fiones citā
non est ex

Quarto, c
sam iustum
16 Quinto,
municatio
excommunic
ignorabat,
fanta eius
municatio
aut supine
secundū ei
vt est percu
verius con
nitur in vir
lūq; aliud e

Si prius id nouissimus. Nemo itē à seipso, nec à suis statutis excommunicari potest ^b, nec ab inferiori ^c. Quare superstitionis est ^{b Arg. I. pen.}
 credere, quod possunt excōmunicari locusta, bruchus, aut aliud ^{f. de recepc.}
 genus vermium, & animalium irrationalium, quanquam religiose vti possum^d cōtra ea aqua benedict^e, precibus, adiuratio- ^{aib.}
 nibus sanctis fūdatis in diuina bonitate, & misericordia, & suis ^{c Arg. ex. cum}
 sanctissimis verbis, & institutione Ecclesiæ Catholice, quibus ^{inferior, de-}
 solis vtinam vterentur qui audacter promittunt se electuros ea ^{mior, & obe-}
 ab illa aut illa regione, si illud, vel illud sibi detur, quandoquidem ^{dien. & c. in-}
 nihil quod superat vires naturales, & effectum Sacramen- ^{terior, 21. d.}
 torum, & institutionis Ecclesiæ, & reuelationem particularē,
 potest promitti tam certo atque ipsi promittunt, nec pretium
 peti sine specie cuiusdam simoniæ.

14 Secundū, quod in excommunicatione generali non includitur, quem proferens, vel petens illam non intendit includere, neque is, qui non potest parere, aut iusta de causa ad id non tenetur: vt qui non potest restituere, vel denuntiare furtum, aut iusta causa ab eo excusat, modo adhibetur remedium quod commode adhiberi potest, vt cessante necessitate, aut causa sati-
 fiat ijs, quorum remedium dedimus alibid.

15 Tertiū, quod excommunicatus sub conditione, si non soluat ad prescripū terminum, non erit excommunicatus eo prorogante illū, antequam incurrit excommunicatio, iuxta communem Panormitanī, & citatorum à Decio e: sed si non soluat in termino prædicto, erit excommunicatus f. Quod intelligēdū ^{e In d.c. præ-}
 est, quando prorogatum fuit consensu iudicis, aliā secus, vt re- ^{f luxia Ian.}
 tē ait, (mea sententia) Syluesterg: nam licet excommunicatio ^{& com. ibid.}
 laita ad petitionem partis tolli possit antequam incurrit ad ^{g Verb. exc. p.}
 consensu eiusdem: non tamen suspendi, neque differri, neq; ita mutari, vt semel sublata iterū incurrit: quia id iurisdictio- ^{h l. pristino-}
 nis est, quam pars non potest tribueri h. Adde illas singulares deci- ^{i rid. omn.}
 siones citatas supra i, quod non soluens pensionem in termino, ^{j iudi.}
 non est excommunicatus, donec pensionarius id declarer. ^{k Cap. 23. nu.}

Quarto, qui scit id quod iudex iubet reuelare, sed habet causam iustum non reuelandi, iuxta dicta supra k.
 16 Quintū, quod ignorantia facti probabilis excusat ab excommunicatione, secundum omnes, & etiam illius iuris, quo feitur excommunicatio propter aliquod opus de se licitum, quod ipse ignorabat, neq; tenebatur scire esse prohibitum Idem de igno-
 rancia eius, qui facit opus de se illicitum, cui adiuncta est excō-
 municatio per statutū inferioris Papa, quod ignorat, nisi crasse aut supine id faciat, secundum Adriani, & oī. nes. 5, tecus tamē ^{Per c. 2. pa-}
 secundū eum, & omnes citatos ab eo, si adnexa esse legē Pape, ^{rag vlt. de}
 vesti percussio clericib, per locū ab speciali: nobis tamē videtur b Arg. d. c. 2.
 venius contrariū cum Sylvestro e. Tum quia eadem ratio inue- ^{c Verb. excō-}
 nitur in utraque: utraq; enim est ignorantia iuris humani, nul- ^{mun. 2 not. 3.}
 lū; aliud est in hoc discrimen, quam quod ignorantia pñuarū ^{d. 3.}

Aaa 2 legum

740. Quid operatur excommunicatio maior.

legum Papæ non præsumitur, nec tam facile potest probati
quoad forum exterius, quam pœna statutorum ordinariorum.
d. C. 23. n. 47.
& infra num.
274.
e. In c. frater-
nitas, 12. q. 2.

Tunc quia per dicta superioris d. ignorans pœnam legis quoad
alia sibi notæ, non incurrit eam in foro conscientia. Tum per
alia quæ ponimus e. vbi respondimus ad argumenta Adriani.

Quid operatur excommunicatio maior.

17 Excommunicatio vt tollat communionem interiorem, & exteriorum,
& mixtam, & priuat à sacramenis, & suffragijs, nu. 18. diuis-
nis officijs, nu. 19. & omni contento hac versiculo: Os, orate,
&c. nu. 20. facit & alia undecim, nu. 20. & 23. seq.

18 Excommunicatus est iumentum diaboli præter illum, & illum, nu. 19.

21 Excommunicatus vt infamis, & vt perdat debita seruitia, nu. 22.
& 23.

f. In expedit.
symboli in il-
la parte 1.
sanctorum
Communio-
nem.
g. Ga. resusci-
tationis, depon-
d. i. cum duo-
bus, &c. q.

a. Ca. Engel-
trudij, 2. q. 4.

b. In c. audi. &
ca. omnis, 11.
q. 3.
c. Glo. in d.c.
audi.
d. Arg. c. dixi,
& c. magnæ,
de pœn. di. 1.

e. In tract. 19.
tom. 1.

f. In 4. d. 12.
q. 2. col. 8.
g. Ca. quod in
re, de pœ., &
remiss.

17 **V**into præmitto quod ut dixi post S. Thomam f. triplex
est communio. Prima, omnino interior charitatis, & gra-
tiae, qua efficiuntur membra eiusdem corporis mystici Christi: à
qua solum peccatum mortale nos separat g. Secunda, omnino
exterior, qua inter nos alij alijs communicamus comedendo,
bibendo, colloquendo. Tertia, media, seu mixta, scilicet sacra-
mentorum, & suffragiorum generalium, quæ facit, aut præci-
pit fieri Ecclesiæ Catholica. Et quod excommunicatio non tol-
lit primam communionem, sed supponit sublatam esse: & ita
operatur primo, non quidem, vt nonnulli dicunt, exclusionem à
gratia Dei, sed declarationem exclusionis factæ per peccatum
mortale. Secundo, excludit à sacramentis Ecclesiæ actiue, & pas-
sive, ita quod nec possit accipere, nec dare a.

18 Tertio, priuat suffragijs generalibus Ecclesiæ, adeo, vt nulla
in re intendat ei subuenire per illa, quod maximum damnum
est. Ob quod dici solet excommunicatum possideri à diabolo,
& b. vi. eo sicut mulio suo iumento c. Quod tamen non intelli-
gitur de excommunicato vere cōrito procurâte pro viribus abso-
lutionem d. is enim coram Deo est in statu gratiae, & fruitur cō-
munione prima, & tertia, non autem secunda. Idē de excommuni-
cato absque iulta causa, & de illo qui non potuit soluere ad
præstitutum tempus, intra quod iussus fuit sub excommuni-
cationis late sententiæ pœna: ij enim quoad Deum non sunt
excommunicati, quia non peccarunt mortaliter, quamvis sint
e. In tract. 19. quoad homines, vt dixi vbi supra post Caietanum e. Idem est
de excommunicato ob contumaciam præsumptam, sed non
veram coram Deo, secundum Maiorem f.

19 Quarto, excludit à diuinis officijs, & alijs precibus cum a-
lijs simul faciendis, vēl audiendis g: quamquam bene potest
solus precari, etiam in Ecclesia, licet alij precentur sciuncti ab
co,

eo, iuxta Innocentium receptum *b.*

Quinto, priuat omnibus contentis illo versiculo glossa *i: Os, ora.*
re, vale, communio, mensa negetur, quem Hostiensis *k*, & omnes
Theologi l, & Canonici m attigerunt.

20 Per os, intelligitur participatio colloquendo, osculando, am-
plexando, recipiendo, mitteando, vel dando literas. *Per orare au-*
tē, dicta participatio sacramentorum, & diuinorum officiorum,
& quarumlibet aliarum precum in Ecclesia, intra, vel extra eam
cum alijs dicendarum, iuxta Innocentium *o*. *Per, vale, verò in-*
cluduntur mutuę salutationes, quæ fiunt per collocutionē, aut
literas, aut etiā affurgendo, aperiendo caput, mouendo labia, &
alia similia, quæ significant salutationem sine locutione, iuxta
mentem Cardinalis, Imole, & communis *p*, quidquid dicit Ma-
ior *q*, & Angelus *r*, quorū opinio teneri posset, quoad forū con-
scientię, quādū eiusm̄ id signa fierent sine intentione salutan-
di intra animū, dicendo: *Deus te convertat*, vel aliud simile *s*. *Per,*
communio, participatio, quæ habetur in operando, exercēdo, aut
faciendo aliquid simul cū eo, aut habitando in eadem domo,
aut in aliqua eiusdem parte, aut cōuersando cū eo alijs modis.
Per mensa, intelligi: ut comedendo in eadem mensa, dormiēdo
codem lecto, quamvis domus sit aliena, secundum *S. Antoni-*
num t, iuxta quem, & Innocentium *u*, non potest quis etiam in
in cōuiuio alicuius terri comedere cum excommunicato, imo
debet surgere ex mensa, si excommunicatus accumberet, non
tenetur tamē exire domo; imo potest comedere in alia domus
parte, si vterque non erat inuitatus ad idem cōuiuio: nam si
erant ambo inuitati, licet in duabus mensis diuersis comedē-
tent, videbuntur communicare in eodem cōuiuio, & simul e-
dere, quantum ad hunc effectum, iuxta mentem illorum.